
Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118

II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária para o colaborador, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 956256

PORTARIA Nº 248/2016, DE 29 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.798 de 
01/01/2015,
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual das Cidades - CONCIDADES/PA, aprovado pela 
Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo Decreto 
nº 1.287/2008
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8.096, de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2016/169603 DE 
28/04/2016,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os colaboradores eventual abaixo, a viajar ao 
município de Marabá/Pa, no período de 03/05 a 06/05/2016, com 
o objetivo de participar da 4ª Conferência Municipal das Cidades, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três 
e meia) diárias para os colaboradores, que se deslocarão conforme 
item I.

NOME CPF DIÁRIAS
Enilda França 

Lobato 517.647.842-00 3,5

Adamor da Silva 
Nunes 607.672.602-44 3,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 956258

PORTARIA Nº 249/2016, DE 29 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.798 de 
01/01/2015,
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual das Cidades - CONCIDADES/PA, aprovado pela 
Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo Decreto 
nº 1.287/2008
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8.096, de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2016/169619 DE 
28/04/2016,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a colaboradora  eventual MARIA DAS GRAÇAS 
PIRES, CPF nº 370.654.672-87 a viajar ao município de Itaituba/
Pa, no período de  04/05 a 06/05/2016, com o objetivo de participar 
da Conferência Municipal das Cidades, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias para a colaboradora, que se deslocará 
conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 956263

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2016

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 13/05/2016 às 14 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 09/2016, sob o 
Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas à contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de sistema 
eletrônico de vigilância, com fornecimento 10 (dez) câmeras com 
infravermelho, equipamentos e acessórios monitorado por CFTV 
(circuito fechado de televisão), além de contratação dos serviços 
de instalação e manutenção do sistema de câmeras, que serão 
utilizadas de forma contínua, no âmbito das dependências internas 
e externas na Eta - Bolonha, pertencente ao complexo do Utinga, 
no município de Belém estado do Pará. O edital estará disponível 
nos sites: www.comprasnet.gov.br e  www.cosanpa.pa.gov.br. 

Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 1201, 
São Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo e-mail 
licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 956032

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 110 DE 27 DE ABRIL DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/403745.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JULIMAR PEREIRA BARROS, 
Identidade Funcional nº 5892194/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Planejamento, Administração e 
Finanças - DIPLAN, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Contrato nº 04/2016, fi rmado com a Empresa ALINE GOMES DA 
COSTA, CNPJ nº 22.323.759/0001-48, que tem como objeto a 
prestação de serviços de lavagem de veículos da frota da SECTET, 
atendendo as especifi cações constantes no edital de cotação 
eletrônica nº 01/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica, em 27 de abril de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 956082

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 004/2015
Nº/EXERCÍCIO - 004/2015                                                       

TERMO ADITIVO: 1
Data da assinatura: 29/04/2016

Justifi cativa: Finalização das atividades do Convênio.
Objeto: a) Prorrogar a vigência do Convênio de Cooperação 
Financeira nº 004/2015, presente na CLÁUSULA SÉTIMA - DA 
VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO, até 14 de junho de 2016; 
b) Alteração do item 04 / Cronograma de Execução do Plano de 
Trabalho.
Início da vigência: 29/04/2016
Término da vigência: 14/06/2016
Participação: ente privada
Razão Social: Associação de Desenvolvimento Social - ADES
CNPJ: 04.936.916/0001-09
Nome: Melquesedeque da Silva Sodré
CPF: 409.967.272-72
Logradouro: Rod. Arthur Bernardes, Passagem Natal, nº 55
CEP: 66117-370
Bairro: Barreiro
Cidade: Belém
UF: Pa
TEL: (91) 3347-4297
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica- SECTET.
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 1020
CEP: 66.017-000
Bairro: Campina
UF: Pa
Telefone: (91) 4009-2500
Ordenador
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 950537

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1° ERRATA AO EDITAL 007/2015
BOLSAS DE PÓS- DOUTORADO NO PAÍS E TAXA DE BANCADA

O Diretor-presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas - FAPESPA, no uso das suas atribuições legais, resolve 
alterar o item “ 2 - CRONOGRAMA” do Edital 007/2015 - Bolsas 
de Pós-Doutorado no País e Taxa de Bancada, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado, Edição nº 33.039, página 68, do dia 29 de 
dezembro de 2015, conforme descrito abaixo:
Onde se lê:
2. Cronograma

Atividades Datas
Lançamento do Edital 29/12/2015
Início da submissão de propostas 12/01/2016
Término da submissão de 
propostas (até 12hs)

29/02/2016

Divulgação do Resultado Preliminar A partir do dia 22/03/2016
Prazo do Recurso Administrativo 
do Resultado Preliminar

Cinco dias úteis após 
o resultado preliminar 
publicado no DOE

Divulgação do Resultado Final A partir do dia 02/05/2016
Prazo do Recurso Administrativo 
do Resultado Final

Cinco dias úteis após o 
resultado fi nal publicado no 
DOE

Prazo de Resposta ao Recurso Dez dias úteis após a 
chegada do recurso na 
FAPESPA

Prazo para contratação A partir de 01/06/2016

Leia-se:
2. Cronograma

Lançamento do Edital 29/12/2015
Início da submissão de propostas 12/01/2016
Término da submissão de propostas 
(até 12hs)

29/02/2016

Divulgação do Resultado Preliminar 
do Enquadramento

A partir do dia 22/03/2016

Prazo do Recurso Administrativo do 
Resultado Preliminar

Cinco dias úteis após 
o resultado preliminar 
publicado no DOE

Divulgação do Resultado Final A partir do dia 20/05/2016
Prazo do Recurso Administrativo do 
Resultado Final

Cinco dias úteis após o 
resultado fi nal publicado 
no DOE

Prazo de Resposta ao Recurso Dez dias úteis após a 
chegada do recurso na 
FAPESPA

Prazo para contratação A partir de 13/06/2016

Eduardo Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 956611

1° ERRATA AO EDITAL 005/2015
BOLSAS DE PESQUISADOR VISITANTE 

SÊNIOR E TAXA DE BANCADA
O Diretor-presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas - FAPESPA, no uso das suas atribuições legais, resolve 
alterar o item “ 2 - CRONOGRAMA” do Edital 005/2015 - Bolsas 
de Pesquisador Visitante Sênior e Taxa de Bancada, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado, Edição nº 33.032, página 56, do dia 16 de 
dezembro de 2015, conforme descrito abaixo:
Onde se lê:
2. Cronograma

Atividades Datas
Lançamento do Edital 16/12/2015
Início da submissão de propostas 22/12/2015
Término da submissão de propostas 
(até 12hs)

23/02/2016

Divulgação do Resultado Preliminar 
do Enquadramento

A partir do dia 09/03/2016

Prazo do Recurso Administrativo do 
Resultado Preliminar

Cinco dias úteis após 
o resultado preliminar 
publicado no DOE


